

**Reparatia capitala a salii de
sport a gimnaziului "Stefan cel
Mare" cu proiectarea unei anexe
- Sala de volei, situat pe teren nr.
cad. 9424105282, sat. Valeni, r-
nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Elemente constructive

Valoarea de deviz 4 122 110,009 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	419,210	77,00	32 279,170
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	383,255	77,00	29 510,635
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	195,840	77,00	15 079,680
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	196,870	77,00	15 158,990
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	13,830	77,00	1 064,910
6.	7134050013250	Izolator	h-om	1 869,165	77,00	143 925,705
7.	7136080025001	Montator	h-om	166,834	77,00	12 846,218
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	317,823	77,00	24 472,371
9.	7212030022700	Sudor	h-om	148,389	77,00	11 425,953
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	98,282	77,00	7 567,714
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1 715,836	77,00	132 119,372
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	913,908	77,00	70 370,916
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	80,520	77,00	6 200,040
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	540,436	77,00	41 613,572
		Total manopera				543 635,246

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	78,973	15,00	1 184,595
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	380,00	1,140
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	131,228	3,00	393,684
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,097	4 200,00	407,400
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,912	4 200,00	3 830,400
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,251	4 200,00	1 054,200
7.	2010237318750	Distantieri	buc	1 183,598	0,20	236,721
8.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	47,466	350,00	16 613,100
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	156,279	0,10	15,628
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,083	100,00	8,300

11.	2320166200676	White spirit	kg	324,332	36,00	11 675,952
12.	2320187315789	Decofrol	kg	51,000	9,50	484,500
13.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	235,110	40,00	9 404,400
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	13,648	19,00	259,312
15.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	32,095	85,00	2 728,075
16.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	41,490	30,00	1 244,700
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	9,474	15,00	142,110
18.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	523,884	40,00	20 955,360
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,625	100,00	762,500
20.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	2 449,252	205,35	502 953,898
21.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	261,942	36,00	9 429,912
22.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	174,026	36,00	6 264,936
23.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	36,672	80,00	2 933,760
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,250	2,50	38,125
25.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	47,022	3,00	141,066
26.	26631021000001 620	Beton C16/20	m3	88,109	1 200,00	105 730,800
27.	26631021000008 10	Beton C8/10	m3	13,148	1 100,00	14 462,800
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	644,540	5,00	3 222,700
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 299,135	15,00	19 487,025
30.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	4 000,421	15,00	60 006,315
31.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	478,162	15,00	7 172,430
32.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	42,482	25,00	1 062,050
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,730	25,00	243,250
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	56,369	25,00	1 409,225
35.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	4 321,534	23,00	99 395,282
36.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 840,000	23,00	42 320,000
37.	2811106301150	Ferme cu zabrele livrate in tronsoane	kg	3 330,000	23,00	76 590,000
38.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 312,740	23,00	30 193,020
39.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	22 680,000	23,00	521 640,000
40.	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane	kg	9 514,000	23,00	218 822,000
41.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	762,500	23,00	17 537,500
42.	2811236309900	Confectii metalice	kg	154,094	23,00	3 544,162
43.	28112363099001	Confectii metalice / Bloc de ancore Ab-1 (12 buc)	kg	1 087,899	23,00	25 021,677
44.	28112363099002	/ Bloc de ancore Ab-2 (6 buc)Confectii metalice	kg	359,447	23,00	8 267,281
45.	28112363099003	Confectii metalice / Bloc de ancore Ab-3 (4 buc)	kg	67,541	23,00	1 553,443
46.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	16,000	0,20	3,200
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	22,480	45,00	1 011,600
48.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	16,048	55,00	882,640
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	25,054	55,00	1 377,970
50.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	10,705	55,00	588,775
51.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	186,892	48,00	8 970,816
52.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	69,120	1,00	69,120
53.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	69,120	1,00	69,120
54.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	186,892	4,00	747,568
55.	2874115883700	Saiba M 20	buc	186,892	2,00	373,784
56.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,152	45,00	51,840
57.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,912	18,00	124,416
58.	4011106202741	Energie electrica	kw	40,665	7,00	284,655

59.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	67,930	20,00	1 358,600
60.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	12,072	20,00	241,440
		Total materiale de construcții				1 867 000,278

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,656	20,00	413,120
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,179	20,00	3,580
3.	2922140007000	Macara	h-ut	17,349	350,00	6 072,150
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,078	300,00	4 523,400
5.	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	5,706	280,00	1 597,680
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,292	280,00	81,760
7.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	5,080	20,00	101,600
8.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	50,460	20,00	1 009,200
9.	2952270004020	Placă vibratoare, greutate=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	22,156	120,00	2 658,720
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,798	20,00	35,960
11.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	127,112	10,00	1 271,120
12.	3110500003004	Convertizor de sudură de 14 kw	h-ut	10,126	10,00	101,260
13.	3410520006728	Macara pe pneuri până la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	210,368	350,00	73 628,800
14.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	5,708	350,00	1 997,800
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	15,658	350,00	5 480,300
16.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	7,126	250,00	1 781,500
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	6,793	250,00	1 698,250
		Total utilaje de construcții				102 456,200

Total:

Total	lei	2 513 091,724
CASM	24,00 %	130 472,459
Transportarea materialelor	10,00 %	186 700,028
Cheltuieli de regie	14,50 %	410 388,311
Beneficiul	6,00 %	194 439,152
TVA	20,00 %	687 018,335

Total deviz:

4 122 110,009

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)